(
I C/1ír

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Cánrara Municipal d6 Congon

lll]llilril|liltililffi il tilllllllilrlilt il

has

PROTOCOLO GERAL í530/2025
Data: 05/06/2025 - HoráÍio: l1:43

LEglrlatlvo

A presente indicação busca atender uma necessidade urgente da população
congonhense no que se refere ao atendimento ortopédico de urgência e emergência.
Atualmente, o único serviço de ortopedia disponível no município está concentrado no
hospital local, que frequentemente opera com sua capacidade máxima, resultando em
atrasos significativos nos atendimentos e diÍicultando o acesso a procedimentos básicos,
como diagnósticos por imagem, imobilizações e orientações clÍnicas.

Diante da recorrente superlotação do hospital, torna-se imprescindÍvel que o Poder
Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, realize um estudo técnico detalhado
com o objetivo de avaliar a viabilidade da implantação da especialidade de ortopedia na
estrutura da UPA 24 Horas de Congonhas.

A UPA já dispÕe de infraestrutura adequada, com ampla área física e equipamentos
como o aparelho de raio-X, o que permite condiçóes favoráveis para o atendimento
ortopédico de casos leves e moderados, além de triagem e encaminhamentos mais eficazes
em casos graves.

A descentralização desse serviço traria impactos positivos imediatos, como a
diminuição da sobrecarga do hospital, redução do tempo de espera, melhoria na
resolutividade dos atendimentos de urgência e maior comodidade para os munícipes. Além
disso, a medida se alinha às diretrizes do Sistema Unico de Saúde (SUS), que deÍende o
Íortalecimento da rede d
integração dos serviços.

e atenção às urgê or meio da ampliação do acesso e da

Con g has,5 e ju o 025

rofessor odrigo endes
V reador

Câmara Municipal dê Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/Mc - Teleíone: (31) 3732-0300 - E-maiL camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

tN DlcAÇÃ o cuctN, Jig3 t2025

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais
vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido
de solicitar ao Executivo que seja realizado estudo técnico para viabilizar a implantação
da especialidade médica de Ortopedia na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) 24
Horas do município'

Justificativa